
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20 ноября 2024 года № 17/18-ЗС
Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1424 «О внесе
нии изменений в Закон Ир
кутской области «Об отдель
ных вопросах в сфере добро
вольчества (волонтерства) в 
Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1424 «О внесе
нии изменений в Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах в сфе
ре добровольчества (волонтерства) в Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по социально-культурному законодательству Законода
тельного Собрания Иркутской области продолжить работу над указанным 
проектом закона Иркутской области с учетом предложений и замечаний в 
виде поправок для рассмотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  6 декабря 2024 года.

Председатель
Законодательного Собрания

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Иркутской области А.В. Ведерников



Проект 
1 -е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРОСАХ В СФЕРЕ ДОБРОВОЛЬЧЕСТВА 

(ВОЛОНТЕРСТВА) В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 7 ноября 2023 года № 132-03 
«Об отдельных вопросах в сфере добровольчества (волонтерства) в Иркутской 
области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2023, 
№ 3, т. 1) следующие изменения:

1) в статье 4:
в части 1:
пункты 2-4 изложить в следующей редакции:
«2) разработка и утверждение государственных программ Иркутской 

области, структурных элементов государственных программ Иркутской 
области, содержащих мероприятия, направленные на поддержку 
добровольчества (волонтерства), с учетом национальных и региональных 
социально-экономических, экологических, культурных и других особенностей;

3) утверждение порядков взаимодействия исполнительных органов 
государственной власти Иркутской области, подведомственных им 
государственных учреждений с организаторами добровольческой 
(волонтерской) деятельности, добровольческими (волонтерскими) 
организациями, учитывающих специфику видов деятельности, 
предусмотренных подпунктом 2 пункта 1 статьи 173 Федерального закона «О 
благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», и общие 
требования, утвержденные в соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 173 
Федерального закона «О благотворительной деятельности и добровольчестве 
(волонтерстве)»;

4) оказание поддержки участникам добровольческой (волонтерской) 
деятельности, в том числе в их взаимодействии с государственными и 
муниципальными учреждениями и иными организациями, социально 
ориентированным некоммерческим организациям, государственным и 
муниципальным учреждениям, обеспечивающим оказание организационной, 
информационной, методической и иной поддержки участникам 
добровольческой (волонтерской) деятельности на территории Иркутской 
области, в формах, предусмотренных Федеральным законом «О 
благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)» и иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также настоящим 
законом и иными нормативными правовыми актами Иркутской области;»;



дополнить пунктами 71 -  73 следующего содержания:
«71) предоставление сведений для включения в единую информационную 

систему в сфере развития добровольчества (волонтерства) в целях реализации 
государственной политики в сфере добровольчества (волонтерства);

72) определение в порядке, утвержденном в соответствии с пунктом 
2 статьи 172 Федерального закона «О благотворительной деятельности и 
добровольчестве (волонтерстве)», некоммерческой организации, 
осуществляющей на территории Иркутской области функции ресурсного 
центра добровольчества (волонтерства);

73) оказание поддержки ресурсному центру добровольчества 
(волонтерства) в целях обеспечения устойчивого функционирования, создания 
инфраструктуры осуществления и поддержки добровольческой (волонтерской) 
деятельности, включая финансовое, материальное и кадровое обеспечение, а 
также в других формах, предусмотренных статьей 174 Федерального закона «О 
благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)».»;

в части 2 слова «пунктами 1 , 3 - 7 »  заменить словами «пунктами 1,3-  73»;
2) в статье 6:
в индивидуализированном заголовке после слова «поддержки» дополнить 

словом «участников»;
в части 1 после слова «поддержку» дополнить словом «участников»;
в части 2:
в абзаце первом после слова «поддержка» дополнить словом 

«участников»;
в пункте 2 после слова «поддержке» дополнить словом «участников»;
в пункте 3 после слова «поддержки» дополнить словом «участников»;
в пункте 5 после слова «под держки» дополнить словом «участников»;
3) статью 7 изложить в следующей редакции:
«Статья 7. Формы осуществления областной государственной 

под держки участников добровольческой (волонтерской) деятельности

«1. В Иркутской области областная государственная поддержка 
участников добровольческой (волонтерской) деятельности осуществляется в 
следующих формах:

1) информационная поддержка;
2) консультационная под держка;
3) методическая поддержка;
4) организационная поддержка;
5) финансовая поддержка, в том числе предоставление грантов и 

субсидий;
6) поощрение и награждение добровольцев (волонтеров);
7) имущественная поддержка, в том числе предоставление помещений в 

безвозмездное пользование.
2. Перечень мер поддержки участников добровольческой (волонтерской) 

деятельности определяется исполнительным органом государственной власти 
Иркутской области, уполномоченным Правительством Иркутской области, с 
учетом форм, предусмотренных частью 1 настоящей статьи. Информация о

2



мерах областной государственной поддержки участников
добровольческой (волонтерской) деятельности размещается в единой 
информационной системе в сфере развития добровольчества (волонтерства) в 
соответствии с порядком, предусмотренным пунктом 2 статьи 175 Федерального 
закона «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)».

3. Не допускается оказание финансовой и имущественной поддержки 
организаторам добровольческой (волонтерской) деятельности, являющимся 
коммерческими организациями.»;

4) в статье 8: 
в части 1:
в абзаце первом после слова «поддержка» дополнить словом

«участников»; 
в пункте 1:
абзац второй изложить в следующей редакции:
«об участниках добровольческой (волонтерской) деятельности в 

Иркутской области;»;
в абзаце шестом после слова «поддержке» дополнить словом

«участников»;
в части 3 после слова «поддержка» дополнить словом «участников»;
5) статью 9 изложить в следующей редакции:
«Статья 9. Консультационная и методическая поддержка

Органы государственной власти Иркутской области могут оказывать 
консультационную и методическую поддержку участникам добровольческой 
(волонтерской) деятельности в Иркутской области. Указанная поддержка 
осуществляется в соответствии с федеральными законами, иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами Иркутской 
области и иными нормативными правовыми актами Иркутской области.»;

6) в статье 10: 
в части 1:
в абзаце первом после слова «поддержка» дополнить словом 

«участников»;
в пункте 1 после слова «поддержки» дополнить словом «участников»; 
в части 2 после слова «поддержка» дополнить словом «участников»;
7) статью 11 изложить в следующей редакции:
«Статья 11. Финансовая поддержка

Финансовая поддержка участников добровольческой (волонтерской) 
деятельности может осуществляться посредством предоставления грантов и 
субсидий из областного бюджета в соответствии с бюджетным 
законодательством.»;

8) дополнить статьей 121 следующего содержания:
«Статья 121. Имущественная поддержка

Органы государственной власти Иркутской области в пределах своей 
компетенции могут оказывать имущественную поддержку участникам

3



добровольческой (волонтерской) деятельности посредством передачи им
во временное владение и (или) в пользование имущества, находящегося в 
государственной собственности Иркутской области, в том числе в виде 
предоставления помещений в безвозмездное пользование. Указанная поддержка 
осуществляется в соответствии с федеральными законами, иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами Иркутской 
области и иными нормативными правовыми актами Иркутской области.»;

9) в статье 13:
в части 1 после слова «поддержки» дополнить словом «участников»;
в части 2 после слов «Организаторы добровольческой (волонтерской) 

деятельности,» дополнить словами «ресурсный центр добровольчества 
(волонтерства),».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального 
опубликования.

4

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
« »______________________
№


